- (i) لکھنوی، عبدالحی، مولانا: مقدمة الهدایہ، ادارة القرآن والعلوم الاسلامیہ، کراچی، طبع، ۱، ۱۳۱۷ھ
- (ii) کمالہ، عمر رضا: معجم المؤلفین، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، دت، ۷/۲۵
- (iii) الزرکلی، خیر الدین: الاعلام، بیروت، طبع، ۳، ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء، ۵/۷
- (iv) وجدی، محمد فرید: دائرة معارف القرن العشرين، دار المعرفہ، بیروت، طبع، ۳، دت، ۸/۵۹
- (v) القرشی، ابو محمد عبدالقادر: الجواهر المضية فی طبقات الحنفیة، مطبعہ مجلس دائرة المعارف النظامیہ، حیدرآباد دکن، ہند، طبع، ۱، دت، ص ۳۸۵
- (vi) حاجی خلیفہ، مصطفیٰ بن عبداللہ: كشف الظنون عن أسامی الكتب والفنون، نور محمد کارخانہ تجارت کتب، کراچی، دت، ۱/۱۸۳۰
- (vii) طاش کبریٰ زادہ: مفتاح السعادة، مطبعة دائرة المعارف النعمانیہ، حیدرآباد دکن، ہند، طبع، ۱، دت، ۲/۱۲۶
- (viii) بغدادی، اسماعیل پاشا: ہدیة العارفین، مکتبۃ الاسلامیہ والجمعہ، طہران، طبع، ۳، ۱۳۸۷ھ/۱۹۴۷ء، ۱/۷۰۲
- (ix) لکھنوی، عبدالحی، مولانا: الفوائد البہیة فی تراجم الحنفیة، مصر، ۱۳۲۴ھ، ص ۱۴۱
- (x) قاسم بن قطلوبغا، ابو الفداء زین الدین: تاج التراجم، تحقیق: محمد خیر رمضان یوسف، دار القلم، دمشق، سوریا، طبع، ۱، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲ء، ص ۲۰۶
- (۵) مفتاح السعادة ۲/۱۲۷
- (۶) قواعد فقہیہ کے بارے میں تفصیلات جاننے کے لیے دیکھیے:
- (i) البرنوبی، محمد صدیقی بن احمد، ڈاکٹر: موسوعة القواعد الفقہیة، مؤسسة الرسالة، بیروت، لبنان، طبع، ۱، ۱۴۲۴ھ/۲۰۰۳ء، ۱۲ مجلدات
- (ii) الرحیلی، محمد مصطفیٰ، ڈاکٹر: القواعد الفقہیة و تطبیقاتها فی المذاهب الأربعة، دار الفکر، دمشق، شام، طبع، ۲، ۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء، ۲ مجلدات
- (iii) الدعاس، عزت عبید: القواعد الفقہیة، منشورات مکتبۃ الغزالی، حماة، سوریا، طبع، ۲، دت
- (iv) الدمشقی، یوسف بن عبدالہادی: القواعد الكلية الفقہیة، دار البشائر الاسلامیہ، بیروت، طبع، ۱، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۴ء
- (v) غازی، محمود احمد، ڈاکٹر: قواعد کلیہ اور ان کا آغاز و ارتقاء، شریعہ اکیڈمی، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، اسلام آباد، طبع، ۱، ۱۹۹۲ء
- (۷) ندوی، علی احمد: القواعد والضوابط المستخلصة من التحرير، مطبعہ المدنی، القاہرہ، مصر، طبع، ۱، ۱۴۱۱ھ

۱۹۹۱ء، ص ۱۵۲-۱۷۰ (ملخصاً)

(۸) حوالہ محولہ بالا

(۹) ہدایہ کے ضوابط فقہیہ کی تفصیل کے لیے دیکھیے:

اسامہ محمد شیخ: الضوابط الفقہیة لأحكام الأسرة من كتاب "الهداية" للامام المرغيناني، جامعة ام القرى، كلية الشريعة والدراسات الاسلامیة، قسم الدراسات العليا الشرعیة، فرع الفقه، مکتبہ المکرمہ، ۱۴۳۰ھ

(۱۰) مرغینانی، برهان الدین ابوالحسن علی بن ابی بکر: الهدایة فی شرح بداية المبتدی، دار احیاء التراث العربی، بیروت، طبع ۱، ۱۴۱۶ھ/ ۱۹۹۵ء، ۱/ ۱۵

(۱۱) قواعد فقہیہ کے عصری مسائل پر اطلاق کے حوالے سے دیکھیے:

(i) کامل، عمر عبداللہ: القواعد الفقہیہ الكبرى و أثرها فی المعاملات المالية، جامعة الازهر الشريف، كلية الدراسات العربیة والاسلامیة بالقاهرة، مصر، دت

(ii) یحییٰ موسیٰ حمد: القواعد الفقہیة فی اجتماع الحلال والحرام وتطبيقاتها المعاصرة، كلية الدراسات العليا، الجامعة الاردنیة، ۲۰۰۴ء

(iii) مکھ لوی، محمد انور، مولانا: فقہ حنفی کے اساسی قواعد، زاویہ ٹریڈرز، لاہور، س ن

(۱۲) الهدایة ۱/ ۲۲، ۳/ ۳۵؛ البورنو، محمد صدق بن احمد، ڈاکٹر: موسوعة القواعد الفقہیة، مؤسسة الرسالہ، بیروت، لبنان، طبع ۱، ۱۴۲۴ھ/ ۲۰۰۳ء، ۶/ ۲۶۳؛ الحی، عبداللہ بن سعید بن عبد: ایضاح القواعد الفقہیة، دون دار نشر، طبع ۳، ۱۴۱۰ھ، ص ۴۲

(۱۳) بینکنگ سے متعلقہ معلومات کے لیے دیکھیے:

(i) قلعد جی، محمد رواں، ڈاکٹر: المعاملات المالية المعاصرة فی ضوء الفقه والشريعة، دار النفائس، بیروت، لبنان، طبع ۱، ۱۴۲۰ھ/ ۱۹۹۹ء، ص ۴۱

(ii) عبدالباسط خان، حافظ، ڈاکٹر: جدید فقہی مسائل اور فقہائے پاک و ہند کے اجتہادات، شیخ زاید اسلامک سینٹر، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، س ن، ص ۲۰۰-۲۳۶

(iii) رحمانی، خالد سیف اللہ، مولانا: جدید فقہی مسائل، پروگریسو بکس، لاہور، س ن، ۱/ ۲۳۷-۲۵۵

(۱۴) جدید فقہی مسائل، ۱/ ۲۳۸

(۱۵) سعیدی، غلام رسول، علامہ: شرح صحیح مسلم، فرید بک سٹال، لاہور، طبع ۱۳، ۱۴۲۷ھ/ ۲۰۰۶ء، ۲/ ۲۲۶

(۱۶) الهدایہ ۲/ ۲۷۸؛ موسوعة القواعد الفقہیة ۲/ ۱۱۵؛ ابن نجیم، زین الدین ابراہیم: الأشباه والنظائر، دار الفکر، دمشق، ۱۴۰۳ھ/ ۱۹۸۳ء، ص ۶۶

- (۱۷) محمد طاہر القادری، ڈاکٹر: جدید مسائل کا اسلامی حل، مرتب: عبدالستار منہاجین، منہاج القرآن پبلی کیشنز، لاہور، طبع ۲۰۱۲ء، ص ۸۹-۹۰
- (۱۸) الہدایہ/۲۲۳: القواعد الفقہیہ و تطبیقاتہا فی المذاهب الاربعہ/۲۱۹
- (۱۹) الہدایہ/۱۸؛ موسوعۃ القواعد الفقہیہ/۳/۵۳۸
- (۲۰) جدید فقہی مسائل/۲/۳۲۲
-

الاربعہ/۱/۳۸۷؛ شرح القواعد الفقہیہ، ص ۲۶۱
- (۲۸) موسوعۃ القواعد الفقہیہ/۱۰/۷۰۰
- (۲۹) الہدایہ/۱/۲۶، ۴/۳۵۲، ۳۶۹، ۳۷۷، ۴۰۹
- (۳۰) یعنی اس سے اجتناب کیا جائے گا۔
- (۳۱) نسیم محمود: مالی قواعد فقہیہ اور عصر حاضر میں ان کی تطبیق، غیر مطبوعہ مقالہ برائے پی ایچ ڈی، جامعہ پنجاب، شعبہ اسلامیات، لاہور، ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء، ص ۲۳۳
- (۳۲) ابو داؤد، سلیمان بن اشعث السجستانی: سنن ابی داؤد، کتاب البیوع، باب فی اجتناب الشبہات، دار السلام للنشر والتوزیع، الرياض، طبع ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء